
Comune di Budrio
Bologna

COMANDO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 36 / 2021

OGGETTO:MODIFICHE  TEMPORANEE  ALLA  VIABILITÀ  STRADALE  IN 
BUDRIO (BO) CAPOLUOGO IN VIA GIOVANNI XXIII -AREA SOSTA 
DENOMINATA PIAZZALE EX CALZATURE- C/O ACCESSO ISTITUTO 
SCOLASTICO  SCUOLE  ELEMENTARI,  DALLE  ORE  24:00  DEL 
GIORNO 12  SETTEMBRE 2021 FINO ALLE ORE 24:00  GIORNO 04 
GIUGNO  2022  CON  ECCEZIONE  NEI  PERIODI  DI  SOSPENSIONE 
LEZIONI  SCOLASTICHE  RICOMPRESI  DALLE  ORE  24:00  DEL 23 
DICEMBRE 2021 ALLE 24:00 DEL 06 GENNAIO 2022 E DALLE 24:00 
DEL 14 APRILE 2022 ALLE ORE 24:00 DEL 19 APRILE 2022

IL RESPONSABILE

Vista  la  richiesta  con  la  quale  la  Direzione  Didattica  richiede  all'  Amministrazione  di 
ristabilire  anche  per  l’anno  scolastico  Emilia  Romagna  2021-2022 il  divieto  di  sosta  e 
circolazione sul Piazzale di via Giovanni XXIII antistante l'accesso all'istituto scolastico al 
fine  di  garantire  un  corretto  distanziamento  come  previsto  dalla  normativa  atta  a 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica Covid-19;
Visto che la richiesta si rende necessaria al fine di garantire il distanziamento interpersonale 
durante le operazioni di entrata ed uscita dal plesso scolastico dei bambini;
Considerato  che,  le  precedenti  ordinanze redatte nell’anno 2020 non hanno comportato 
problematiche inerenti alla restante viabilità limitrofa;
Visto il parere favorevole dell’Amministrazione Comunale;
Ritenuta la richiesta accoglibile per le motivazioni addotte e la normativa in essere inerente 
alle misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica Covid-19;
Visti:

 il  D.L.  23  luglio  2021  n.  105  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica  da COVID-19 e per l'esercizio in  sicurezza di  attivita'  sociali  ed 
economiche (G.U. Serie Generale , n. 175 del 23 luglio 2021);

 Le  Ordinanze  del  Ministro  della  Salute  “Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” ;

 le  Ordinanze  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  Emilia  Romagna  inerenti  ” 
misure per la gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome 
da COVID-19”;

• gli artt. del Codice della Strada D. L. vo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 
• gli artt. dal 30 al 43 del D.P.R.  n. 495 del 16.12.1992;
• gli artt.1 e 21 bis della L. 241/1990, nel testo coordinato attualmente vigente;
• l’art. 107 comma 3 del D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.; 

Attesa la necessità di adottare, per motivi di pubblica sicurezza ed esigenze di carattere 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

tecnico, provvedimenti temporanei di disciplina della circolazione stradale;

O R D I N A

dalle ore 24:00 del giorno 12 SETTEMBRE 2021 fino alle ore 24:00 giorno 04 GIUGNO 
2022 con eccezione nei periodi di sospensione lezioni scolastiche ricompresi  alle ore 24:00 
del 23 dicembre 2021 alle 24:00 del 06 gennaio 2022  e dalle 24:00 del 14 aprile 2022 alle 
ore 24:00 del 19 aprile 2022 in via Giovanni XXIII -area sosta denominata Piazzale ex 
Calzature-  c/o accesso Istituto Scolastico scuole elementari-  l’istituzione dei  seguenti 
obblighi, divieti e limitazioni: 

• DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA ;

• installazione della segnaletica direzione obbligatoria diritto in ambo i sensi di 
marcia  della  via  Giovanni  XXII  prima dell’ingresso  dell’area  di  parcheggio; 
(  fig.II 80/a art.122)

• installazione  della  segnaletica  divieto  di  transito  all’ingresso  dell’area  di 
parcheggio;   (fig.II 46 art.116)

• Installazione di barriere e/o altri mezzi idonei atti ad evitare l’accesso di veicoli 
all’interno dell’area di parcheggio

D I S P O N E

a) Che in deroga al presente provvedimento sia sempre consentito l’accesso e la sosta, 
nelle zone colpite dai divieti:
• ai veicoli militari, d’emergenza e di soccorso, compreso il soccorso stradale;
• ai veicoli in servizio appartenenti ad Enti  e/o Aziende che effettuano interventi 

urgenti  e  di  manutenzione  su  servizi  essenziali  (gas,  acqua,  energia  elettrica, 
telefonia, ecc.);

• veicoli attrezzati per il pronto intervento e la manutenzione d'invertenti urgenti e 
non  programmabili,  esclusivamente  per  il  tempo  strettamente  necessario 
all’esecuzione degli interventi all’interno delle aree interessate dalla limitazioni;

• ai veicoli di proprietà del Comune di Budrio;
• ai veicoli appositamente e preventivamente autorizzati per esigenze particolari e 

non prevedibili, da motivare adeguatamente;
b) Che è facoltà degli operatori di Polizia Locale modificare i termini di tempo e di  

luogo qualora reali esigenze di fatto dovessero richiederlo;
c) Che i veicoli trovati in sosta vietata siano rimossi a spese del trasgressore e depositati 

presso l'Auto-carrozzeria Giampaolo con sede in via del Frullo n. 32 a Castenaso 
-BO-;

d) Che  la  presente  Ordinanza  sia  resa  di  pubblica  ragione  mediante  la  prescritta 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

segnaletica verticale temporanea da installarsi, almeno a 48 ore prima dell’inizio dei 
divieti,  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalla  vigente  normativa,  curandone il 
posizionamento e il mantenimento in efficienza compilando integralmente l’allegata 
auto dichiarazione di corretta apposizione della segnaletica stradale temporanea che 
dovrà  obbligatoriamente essere trasmessa  all’indirizzo  mail 
polizialocale@comune.budrio.bo.it o al nr. di fax 051-6928234, 48 ore dall’inizio dei 
divieti.(allegato “A” parte integrante);

l’eventuale occultamento dei segnali stradali ordinari in contrasto con la presente 
ordinanza ;

e) che ne sia data informazione agli Enti e Amministrazioni interessate;

SANZIONI

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni di Legge:

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  eseguibile  ed  annulla  e  sostituisce 
eventuali atti o provvedimenti in contrasto precedentemente emanati.

 RENDE NOTO

• Che a norma dell’art. 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 l’unità organizzativa responsabile 
del procedimento è il Comandante della Polizia Locale di Budrio (BO) tel 051/6928232;

• Che la presente Ordinanza andrà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e trasmessa ai 
Settori del Comune di Budrio per le relative competenze;

• Che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 
60 giorni dalla pubblicazione:
- al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, a norma dell’art. 3, 4° 

comma, della Legge 241/90, in applicazione della Legge 1034/71 per incompetenza, 
per eccesso di potere o per violazione di legge;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare pena le sanzioni previste 
dalla legge.

Lì, 07/09/2021 IL RESPONSABILE
MURRONE MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Allegato (A).

Copia informatica

mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it


Comune di Budrio
Bologna

Il sottoscritto__________________________nato a __________________________ il __________
residente a __________________________ in via _______________________________________
consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000.
In riferimento all’Ordinanza del Codice della Strada Prot. Gen. N. _____________ del _________ ,  
redatta per consentire    un corretto distanziamento come previsto dalla normativa atta a fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica Covid-19;

DICHIARA

che la segnaletica verticale mobile temporanea indicante divieto di sosta rimozione forzata:
 è stata installata in modo conforme a quanto prescritto dal Nuovo Codice della Strada indicando 

in apposita integrazione che il divieto ha valore 
 dal giorno           ____________              al giorno             ____________
 dalle ore              ____________              alle ore               ____________

 è stata apposta in data __________________ alle ore ___________________

Data, ____________________                          ________________________________________
                                                                                        Firma del dichiarante per esteso e leggibile

Si allega copia documento d’identità:

Tipo _________________ n. _____________________ del _____________.

Copia informatica

mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it
mailto:polizialocale@comune.budrio.bo.it

